

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



重慶農村商業銀行

CHONGQING RURAL COMMERCIAL BANK

重慶農村商業銀行股份有限公司*

Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3618)

2017年第一季度報告

重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.* (「本行」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本行及所屬子公司(「本集團」)截至2017年3月31日止第一季度期間(「本報告期」)參照國際財務報告準則編製的未經審計業績(「本季度報告」)。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下之內幕消息條文(定義見上市規則)的要求做出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告所載數據不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 本行於2017年4月27日召開的第三屆董事會第四十四次會議審議通過了本季度報告。
- 1.3 本季度報告未經審計。
- 1.4 本季度報告內之營運資料為額外提供的資料。

* 本行經中國銀行業監督管理委員會批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市工商行政管理局核准領取統一社會信用代碼91500000676129728J的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行/接受存款業務。

2. 本行基本情況

2.1 基本信息

股份簡稱	重慶農村商業銀行
股份代碼	3618
股票上市交易所	香港聯合交易所有限公司
公司秘書	莫明慧
註冊地址及郵遞編碼	中國重慶市江北區金沙門路36號／400023
香港主要營業地址	香港銅鑼灣勿地臣街1號時代廣場二座36樓
聯繫電話	86-23-61110842
傳真	86-23-61110844
電子信箱	cqrcb@cqrcb.com

2.2 財務概要

本季度報告所載財務資料乃以合併基準按照國際財務報告準則編製，除另有註明外，為本集團資料，以人民幣列示。

主要財務資料及財務指標

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

	本報告期末 (2017年 3月31日)	上年度年末 (2016年 12月31日)	本報告期末 比上年度 年末增減(%)
資產總額	824,434.4	803,157.7	2.65
客戶貸款及墊款總額	312,336.6	300,421.4	3.97
負債總額	767,835.9	748,967.9	2.52
客戶存款	556,667.7	518,185.9	7.43
歸屬於本行股東權益	55,013.0	52,593.2	4.60
權益總額	56,598.5	54,189.8	4.44
歸屬於本行股東的每股淨資產 (人民幣元)	5.92	5.66	增長0.26元

	本報告期 (2017年 1-3月)	上年同期 (2016年 1-3月)	本報告期比 上年同期 增減(%)
淨利潤	2,459.3	2,206.2	11.47
歸屬於本行股東的淨利潤	2,428.4	2,193.4	10.71
基本每股盈利(人民幣元)	0.26	0.24	增長0.02元
加權平均股東權益回報率(%) ⁽¹⁾	18.05	17.76	增長0.29個 百分點

註：(1) 根據證監會《公開發行證券公司信息披露編報規則第9號－淨資產收益率和每股收益的計算和披露》(2010年修訂)的規定計算。本期指標是指期間內歸屬於本行的淨利潤佔期內歸屬於本行股東的加權平均餘額的百分比，上期指標是指期間內將淨利潤(包括可分配至非控制性權益的利潤)佔期內股東加權平均餘額的百分比。

2.3 本報告期末已發行股份總數及股東持股情況

於2017年3月31日，本行股份總數為9,300,000,000股，其中非境外上市股份6,786,663,959股，境外上市股份H股2,513,336,041股。

非境外上市10大股東持股情況

單位：股

股東名稱	股東性質	持股總數	佔本行 總股本之 百分比(%)	質押股份數量
重慶渝富資產經營管理集團有限公司	國有	629,304,418	6.77	無
重慶市城市建設投資(集團)有限公司	國有	621,435,221	6.68	無
隆鑫控股有限公司	民營	570,000,000	6.13	470,000,000
重慶財信企業集團有限公司	民營	443,100,000	4.76	346,672,000
重慶交通旅遊投資集團有限公司	國有	423,431,972	4.55	無
北京九鼎房地產開發有限責任公司	民營	300,000,000	3.23	149,900,000
廈門市高鑫泓股權投資有限公司	民營	200,000,000	2.15	無
重慶業瑞房地產開發有限公司	民營	150,000,000	1.61	120,000,000
江蘇華西集團公司	民營	150,000,000	1.61	120,000,000
重慶水務集團股份有限公司	國有	125,000,000	1.34	無
合計		3,612,271,611	38.84	1,206,572,000

1. 於報告期內，上述非境外上市股佔比均按本行的總股本93億股計算。

境外上市H股大股東(即持股5%或以上H股之股份)持股情況

單位：股

股東名稱	身份	持有H股 股份數目	佔本行已發行H股 總股本之百分比(%)	佔本行總股本 之百分比(%)
BlackRock, Inc.	受控法團的權益	348,619,692(L)	13.87(L)	3.75(L)
		3,091,000(S)	0.12(S)	0.03(S)
BlackRock Global Funds	實益擁有人	176,435,000(L)	7.02(L)	1.90(L)

註：(L)－好倉，(S)－淡倉

3. 季度經營簡要分析

於2017年3月31日，本集團資產總額8,244.34億元，較上年末增加212.76億元，增幅2.65%。負債總額7,678.36億元，較上年末增加188.68億元，增幅2.52%。其中：

- 客戶存款5,566.68億元，較上年末增加384.82億元，增幅7.43%。其中，定期存款3,309.70億元，活期存款2,173.43億元，保證金存款82.58億元，其他存款0.97億元。
- 客戶貸款及墊款總額3,123.37億元，較上年末增加119.16億元，增幅3.97%。其中，公司貸款2,018.17億元，個人貸款980.29億元，票據貼現124.91億元。
- 不良貸款餘額29.90億元，較上年末增加1.17億元；不良貸款率0.96%，與上年末持平；撥備覆蓋率424.52%，較上年末下降3.85個百分點；本集團信貸資產質量總體穩定且風險可控。
- 貸存比56.11%⁽¹⁾，較上年末下降1.87個百分點。

註：(1) 貸存比比率按照貸款總額除以存款總額計算。

本集團資產運行效率在本期有所提升。截至2017年3月31日止三個月期間，本集團實現淨利潤24.59億元，同比增幅11.47%。年化平均資產回報率為1.21%，同比上期基本持平。加權平均股東權益回報率為18.05%，同比上升0.29個百分點。實現基本及攤薄每股盈利0.26元，同比增長0.02元。

- 生息資產規模持續增長，淨利息收入穩步提升。淨利息收入51.09億元，同比增幅2.43%。年化淨利息收益率為2.66%，同比下降30個基點，環比單季提升4個基點。
- 手續費及佣金淨收入5.59億元，同比降幅7.91%。主要是受國家「營改增」價稅分離影響所致。
- 營業支出18.18億元，同比減少3.31億元，降幅15.40%。主要得益於本集團加強對日常費用、預算管理的監控，提升了管理效率。成本收入比31.92%，同比上升0.56個百分點。資產減值損失5.79億元，同比增加0.15億元，增幅2.66%。

按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》，本集團於本報告期末的核心一級資本充足率為9.92%，一級資本充足率為9.93%，資本充足率為12.72%，較上年末分別上升0.07、0.07和0.02個百分點。

按照《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》，本集團於本報告期末的槓桿率為6.52%，較上年末上升0.11個百分點，原因在於當期一級資本淨額增速大於資產規模增速，導致槓桿率上升。

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

項目	2017年3月	2016年12月	2016年9月	2016年6月
一級資本淨額	55,064.0	52,797.0	51,592.9	49,425.1
調整後的表內外資產餘額	844,273.7	823,312.0	816,514.2	791,800.8
槓桿率	6.52%	6.41%	6.32%	6.24%

按照《商業銀行流動性風險管理辦法(試行)》，本集團於本報告期末的流動性覆蓋率為148.14%，合格優質流動性資產為431.01億元，未來30天現金淨流出量為290.94億元。

4. 重要事項

4.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

與上年同期或上年度末比較，變動幅度超過30%的主要合併會計報表項目和財務指標及主要變動原因如下：

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

	2017年 1-3月	2016年 1-3月	與上年同期 變動比率(%)	主要變動原因
出售可供出售金融資產淨 收益	-	27.4	-100.00	主要是本集團根據市場行情，本期沒有出售相關資產所致。
出售應收賬款類債券投資淨 收益	0.006	8.9	-99.93	主要是本集團根據市場行情，本期沒有大量出售應收賬款類債券投資所致。
非控制性損益	30.9	12.8	141.41	主要是本集團子公司經營效益較好所致。

	2017年 3月31日	2016年 12月31日	與上年度年末 變動比率(%)	主要變動原因
存放同業及其他金融機構 款項	45,724.6	34,582.8	32.22	主要是本集團調整存放同業結構，增加收益較高的定期存款所致。
指定為以公允價值計量且其 變動計入損益的金融資產	—	1,009.4	-100.00	主要是本集團根據市場行情和持有目的，調整投資結構所致。
買入返售金融資產	1,250.0	3,699.9	-66.22	主要是部分買入返售資產到期後，在滿足資產負債目標下調整投資結構。
同業及其他金融機構 存放款項	51,555.9	104,282.5	-50.56	主要是境內銀行同業定期存放款項下降所致。
賣出回購金融資產款項	4,448.1	8,965.5	-50.39	主要是根據資產負債管理目標，調整負債結構所致。
應交所得稅	1,036.3	764.8	35.50	主要是計提企業所得稅所致。
已發行債券	93,808.3	58,487.0	60.39	主要是本集團根據市場存貸需求，擴大發行同業存單規模，以滿足業務發展需要所致。

4.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

4.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

4.4 本報告期內現金分紅政策的執行情況

適用 不適用

4.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅變動的警示及原因說明

適用 不適用

5. 發佈季度報告

根據國際財務報告準則編製的本季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本行網站(www.cqrcb.com)。

承董事會命
重慶農村商業銀行股份有限公司*
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
執行董事兼行長
謝文輝

中國•重慶，2017年4月27日

於本公告日期，本行執行董事為劉建忠先生及謝文輝先生；本行非執行董事為何志明先生、孫力達先生、段曉華先生、陳曉燕女士及溫洪海先生；及本行獨立非執行董事為孫立勳先生、殷孟波先生、袁增霆先生及曹國華先生。

附錄：根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併損益表

2017年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2017年 (未經審計)	2016年 (未經審計)
利息收入	8,884,229	8,221,758
利息支出	(3,775,484)	(3,234,085)
淨利息收入	<u>5,108,745</u>	<u>4,987,673</u>
手續費及佣金收入	579,403	623,749
手續費及佣金支出	(20,598)	(17,149)
手續費及佣金淨收入	558,805	606,600
交易淨損益	(19,935)	(19,405)
其他業務淨收益	<u>26,663</u>	<u>33,052</u>
營業收入	5,674,278	5,607,920
營業支出	(1,818,042)	(2,149,288)
資產減值損失	(578,676)	(563,471)
出售可供出售金融資產淨收益	—	27,359
出售應收賬款類債券投資淨收益	<u>6</u>	<u>8,903</u>
稅前利潤	3,277,566	2,931,423
所得稅費用	(818,279)	(725,262)
本期利潤	<u>2,459,287</u>	<u>2,206,161</u>
歸屬於：		
本行股東	2,428,370	2,193,371
非控制性權益	<u>30,917</u>	<u>12,790</u>
	<u>2,459,287</u>	<u>2,206,161</u>
每股盈利(以每股人民幣元列示)		
—基本及攤薄	<u>0.26</u>	<u>0.24</u>

合併損益及其他綜合收益表
 2017年1月1日至3月31日止期間
 (除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2017年 (未經審計)	2016年 (未經審計)
本期利潤	<u>2,459,287</u>	<u>2,206,161</u>
其他綜合收益：		
不會重分類至損益的項目：		
設定受益計劃的精算利得	-	-
精算利得相關的所得稅	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
後續可能重分類至損益的項目：		
可供出售金融資產公允價值損益		
— 本期公允價值變動損益	(10,911)	14,445
— 於可供出售金融資產出售時重新分類到損益	-	(27,359)
可供出售金融資產相關的所得稅	<u>2,728</u>	<u>3,229</u>
	<u>(8,183)</u>	<u>(9,685)</u>
本期其他綜合收益稅後淨額	<u>(8,183)</u>	<u>(9,685)</u>
本期綜合收益總額	<u><u>2,451,104</u></u>	<u><u>2,196,476</u></u>
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	2,420,187	2,183,686
非控制性權益	<u>30,917</u>	<u>12,790</u>
本期綜合收益總額	<u><u>2,451,104</u></u>	<u><u>2,196,476</u></u>

合併財務狀況表

2017年3月31日

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2017年 3月31日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	94,716,625	85,835,992
存放同業及其他金融機構款項	45,724,567	34,582,759
拆放同業及其他金融機構款項	104,777,334	112,571,397
為交易而持有的金融資產	3,187,999	3,511,939
指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	—	1,009,400
衍生金融資產	55,024	52,261
買入返售金融資產	1,249,982	3,699,871
客戶貸款及墊款	299,642,228	288,116,411
可供出售金融資產	96,218,098	90,141,757
持有至到期投資	68,888,694	67,842,199
應收款項類投資	95,475,191	101,151,277
物業和設備	5,118,571	5,198,481
遞延所得稅資產	2,765,331	2,781,708
商譽	440,129	440,129
其他資產	6,174,596	6,222,151
資產總額	824,434,369	803,157,732
負債		
向中央銀行借款	30,469,895	24,954,500
同業及其他金融機構存放款項	51,555,865	104,282,525
拆入資金	18,298,811	20,755,494
衍生金融負債	53,120	52,211
賣出回購金融資產款項	4,448,050	8,965,463
客戶存款	556,667,676	518,185,883
應付職工薪酬	4,168,131	4,682,378
應交所得稅	1,036,282	764,802
已發行債券	93,808,345	58,487,030
其他負債	7,329,673	7,837,609
負債總額	767,835,848	748,967,895

合併財務狀況表(續)

2017年3月31日

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2017年 3月31日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計)
權益		
股本	9,300,000	9,300,000
資本公積	9,201,534	9,201,954
投資重估儲備	45,036	53,219
精算變動儲備	(313,434)	(313,434)
盈餘公積	8,580,210	8,580,210
一般準備	9,473,893	9,473,893
保留盈利	18,725,748	16,297,378
歸屬本行股東權益	55,012,987	52,593,220
非控制性權益	1,585,534	1,596,617
權益總額	56,598,521	54,189,837
權益和負債總額	824,434,369	803,157,732

董事會已於2017年4月27日通過及授權刊發載列於第11至第16頁的合併財務報表並由以下人士代表簽署：

劉建忠
董事長

謝文輝
執行董事兼行長

合併現金流量表

2017年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2017年 (未經審計)	2016年 (未經審計)
經營活動		
稅前利潤	3,277,566	2,931,423
調整：		
折舊及攤銷	174,078	173,086
資產減值損失	578,676	563,471
債券利息收入	(3,124,914)	(2,502,688)
減值金融資產利息收入	(15,764)	(17,902)
已發行債券利息支出	698,345	248,866
出售投資證券收益淨額	(6)	(36,263)
出售物業和設備損益淨額	(1,801)	202
為交易而持有的金融資產的淨損益	19,454	(12,115)
匯兌收益	(2,134)	(2,603)
營運資金變動前的經營活動現金流量	<u>1,603,500</u>	<u>1,345,477</u>
存放中央銀行款項和存放同業及其他金融機構款項增加	(17,548,590)	(15,121,322)
拆放同業及其他金融機構款項增加	(807,569)	(2,123,160)
買入返售金融資產減少	2,549,864	4,265,543
為交易而持有的金融資產減少／(增加)	302,633	(20,939)
指定以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產減少	1,009,400	1,900,300
客戶貸款及墊款增加	(11,915,163)	(16,549,771)
賣出回購金融資產款項減少	(4,517,413)	(30,740,232)
客戶存款及同業及其他金融機構存放款項(減少)／增加	(14,244,867)	33,198,832
向中央銀行借款增加	5,515,395	10,380,140
拆入資金(減少)／增加	(2,456,683)	1,317,745
其他經營資產減少	159,130	194,940
其他經營負債減少	(1,226,840)	(1,742,262)
經營活動所用現金	(41,577,203)	(13,694,709)
已付所得稅	(527,693)	(525,556)
經營活動所用現金淨額	<u>(42,104,896)</u>	<u>(14,220,265)</u>

